Moção de Aplausos no 42, de 2014

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de aplausos e congratulação endereçada a Jaime Viudes Carrasco, cidadão nascido e criado em Itanhaém, em virtude da produção e direção do longa-metragem “Lisergia Clássica”, sobre a cultura do surfe, filmado em praias do mundo inteiro, inclusive em Itanhaém.

“Um filme sobre longboard, pranchas clássicas e o surf pelo prazer de surfar, onde sensações são sentidas na mente, e não no corpo.” Com depoimentos de lendas do esporte, riqueza de informações e imagens clássicas, o filme ultrapassa as expectativas de quem espera uma produção de surf comum, transformando-o em um documentário sobre o lirismo do esporte.

Jaime, assim, destaca-se não só no campo do esporte, onde já era conhecido e reconhecido, mas também no cinema, como um dos mais prodigiosos cidadãos itanhaenses, merecendo por isso a mais sincera e profunda homenagem por parte desta Casa de Leis.

Requeiro que cópia desta Moção seja encaminhada a  Jaime Viudes Carrasco para conferência e lembrança.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 15 de Setembro de 2014.

Conrado Salles Padovan Viudes Carrasco

Vereador

Moção de Aplausos nº42/2014
Folha 02

“Moção de Aplausos e Congratulações a Jaime Viudes Carrasco, em virtude da produção e direção do longa-metragem 'Lisergia Clássica'.”